

Số: 43 /KHPH-LĐLĐ-HLHPN-QĐ-PVHTT

Tân Bình, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức Hội thi “Duyên dáng áo dài” quận Tân Bình năm 2025

Hưởng ứng Lễ hội Áo dài TPHCM lần thứ 11 năm 2025; chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và kỷ niệm 1985 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận Đoàn, Phòng Văn Hóa và Thông tin quận Tân Bình phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Duyên dáng Áo dài” quận Tân Bình năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những người yêu thích Áo dài Việt Nam.

- Tôn vinh, nét đẹp của trang phục áo dài Việt Nam - biểu tượng của văn hóa, con người Việt Nam đối với bạn bè quốc tế. Nhằm bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc, lan tỏa giá trị truyền thống của áo dài Việt Nam, góp phần xây dựng không gian văn hóa cho áo dài Việt Nam, tiến tới hoàn thiện hồ sơ đề nghị UNESCO công nhận áo dài Việt Nam là di sản văn hoá phi vật thể của nhân loại.

- Tiếp tục tuyên truyền phẩm chất đạo đức và nét đẹp của phụ nữ Việt Nam, qua đó giữ gìn và phát huy những giá trị, phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải tạo được sự lan tỏa và tham gia hưởng ứng của nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Đảm bảo tính chuyên nghiệp, uy tín và chất lượng của cuộc thi, có sự đầu tư về ý tưởng cũng như cách thức thể hiện.

- Đảm bảo tính nghiêm túc, văn minh, trân trọng các giá trị truyền thống.

- Tổ chức hội thi trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động đang làm việc tại địa bàn quận.

- Hội viên, đoàn viên, thanh niên, phụ nữ thuộc các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội của quận, các đơn vị doanh nghiệp.

- Số lượng: mỗi đơn vị cử 01 đội dự thi ít nhất 5 thành viên (có thành viên nam và nữ).

- *Các CĐCS (có số đoàn viên từ 21 người trở lên) có thể liên quân tham gia hội thi nhưng không quá 02 CĐCS 01 đội hình thi; các CĐCS có dưới 20 đoàn viên thì được liên quân 03 CĐCS; riêng CĐCS 15 Phường không được liên quân do phối hợp với Hội LHPN Phường tham gia hội thi.*

III. HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi (tùy vào tình hình đăng ký, BTC sẽ thay đổi các nội dung)

a) Chia bảng tham gia hội thi:

- Bảng A gồm các đơn vị Nhà nước, Doanh nghiệp và các trường THCS.

- Bảng B gồm các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học.

b) Thời gian thi:

- Bảng A: tập trung điểm danh vào lúc 17 giờ 30 ngày 04/03/2025 (Tối thứ Ba)

- Bảng B: tập trung điểm danh vào lúc 17 giờ 00 ngày 05/03/2025 (Tối thứ Tư)

- Phát giải hội thi vào ngày 05/03/2025 (Tối thứ Tư)

c) Thẻ lệ thi:

- Hội thi sẽ diễn ra 01 vòng theo Bảng. Các đội trình diễn 01 tiết mục trong thời gian từ 5 đến 7 phút. Nếu quá thời gian quy định, Ban Giám khảo có quyền yêu cầu dừng tiết mục.

- Đơn vị tự chuẩn bị nhạc nền và gửi trước cho Ban Tổ chức (Đ/c Phạm Ngọc Đức Duy - Nhà Văn hóa Lao động quận: 0924.97.36.79) trước ngày **21/02/2025** (Nhạc nền chỉ được sử dụng các ca khúc được Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành).

- Trang phục: áo dài tự do. Khuyến khích chọn kiểu dáng trang phục áo dài Việt Nam xưa và nay nhằm tôn vinh vẻ đẹp áo dài qua từng thời kỳ lịch sử Việt Nam.

d) Địa điểm: Hội trường A - Nhà Văn hóa Lao động quận Tân Bình

Số 2F Nguyễn Hiến Lê, Phường 13 quận Tân Bình

2. Hình thức đăng ký:

- Mẫu đơn vị đăng ký:

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ HỘI THI “DUYÊN DÁNG ÁO DÀI” NĂM 2025

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH		NGHỀ NGHIỆP
		NAM	NỮ	
1	Lê Thị A		1980	
2	Nguyễn Văn A	1972		

- Hồ sơ dự thi gửi về: Nhà Văn hóa Lao động quận Tân Bình số 2F Nguyễn Hiến Lê, Phường 13, quận Tân Bình (theo mẫu) hoặc qua mail tuyengiao.nucong2020@gmail.com, hoặc zalo số 0778.23.23.80 (Đ/c Nga) trước ngày 17/02/2025.

3. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba và các giải khuyến khích cho các đội thi theo Bảng dự thi.

Giải Nhất: tiền thưởng + Cờ khen

Giải Nhì: tiền thưởng + Cờ khen

Giải Ba: tiền thưởng + Cờ khen

Giải Khuyến khích: tiền thưởng + Cờ khen

* **Ghi chú:** Các đội Nhất, Nhì sẽ được chọn để tham gia hội thi Áo dài của Thành phố năm tiếp theo (đội được chọn tham gia hội thi thành phố sẽ không phải tham gia cấp quận năm tiếp theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng Trưởng Ban tổ chức

- Ông Đinh Trần Thanh Tâm - Chủ tịch LĐLĐ quận
- Bà Nguyễn Thị Nguyệt Thủy - Chủ tịch Hội LHPN quận
- Ông Nguyễn Tùng Khương - Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận
- Ông Phan Lê Huy Hoàng - Bí thư Quận Đoàn Tân Bình

2. Thành viên Ban tổ chức

- Bà Dương Thị Loan - Phó chủ tịch LĐLĐ quận
- Bà Bùi Thị Hải Hà - Phó chủ tịch Hội LHPN quận
- Ông Trần Hữu Long - Phó trưởng Phòng VH-TT quận
- Bà Võ Phạm Ý Nhi - Phó Bí thư Quận Đoàn Tân Bình

3. Ban Giám khảo

- Đại diện Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố.
- Đại diện Thành Đoàn.
- Đại diện Sở Văn hóa – Thể thao Thành phố.

4. Phân công thực hiện

4.1. Liên đoàn Lao động Quận

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, phối hợp với các đơn vị hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch đến Công đoàn cơ sở để thực hiện.
- Xây dựng chương trình kịch bản chi tiết, thiết kế trang trí sân khấu; cờ khen thưởng. Chuẩn bị địa điểm, phong chữ sân khấu, kinh phí khen thưởng.
- Tổng hợp danh sách đội dự thi của các đơn vị.
- Thiết kế infographic để tuyên truyền Hội thi, gửi các đơn vị đăng tải trên trang Fanpage.
- Phụ trách chụp hình, quay phim hội thi.
- Mời đại diện LĐLĐ Thành phố tham gia Ban Giám khảo hội thi 2 bảng.
- Mời báo, đài đưa tin hội thi.
- Chịu trách nhiệm 01 phần kinh phí tổ chức Hội thi gồm: phong sân khấu, thư ký, nước uống, quay phim, bồi dưỡng đội thi, khách mời, báo đài, giải thưởng của hội thi.

4.2. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận

- Góp ý dự thảo kế hoạch, phối hợp với LĐLĐ quận hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch đến Hội phụ nữ cơ sở.
- Mời lãnh đạo Hội LHPN Thành phố tham gia Ban Giám khảo bảng B.
- Phụ trách phần khen thưởng.
- Cử cán bộ làm thư ký hội thi.
- Chịu trách nhiệm 01 phần kinh phí tổ chức Hội thi bao gồm: Hội trường ngày chạy sân khấu và ngày thi Bảng B; cờ khen thưởng.

4.3. Quận đoàn

- Góp ý dự thảo kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.
- Mời lãnh đạo Thành đoàn tham gia Ban Giám khảo Bảng A.
- Phối hợp với Hội LHPN phụ trách phần khen thưởng.
- Chịu trách nhiệm 01 phần kinh phí tổ chức Hội thi bao gồm: nhân sự phục vụ hội thi do đơn vị phân công; Hội trường ngày chạy sân khấu và ngày thi Bảng A; chụp hình hội thi.

4.4. Phòng Văn hoá và Thông tin quận

- Góp ý dự thảo kế hoạch, phối hợp với Liên đoàn Lao động quận hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch đến Ủy ban nhân dân 15 phường.
- Phụ trách phát hành thư mời Hội thi. Đại diện Ban tổ chức Hội thi mời Sở Văn hóa và Thể thao, lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận và 15 phường.
- Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận phát biểu khai mạc Hội thi.
- Đăng ký lịch tổ chức Hội thi trong lịch công tác tuần của quận
- Cử nhân sự tham gia thư ký hội thi.
- Mời lãnh đạo Sở VH TT tham gia Ban Giám khảo hội thi 2 bảng.
- Chịu trách nhiệm 01 phần kinh phí tổ chức Hội thi bao gồm: thư mời; Ban Giám khảo hội thi 2 Bảng; hoa tươi trao giải hội thi; nhân sự phục vụ hội thi do đơn vị phân công.

4.5. Các đơn vị dự thi

- Lập danh sách đội dự thi (theo mẫu) và gửi về Ban Tổ chức theo đúng thời gian quy định.
- Mỗi đội cử 15 cổ động viên tham dự xuyên suốt hội thi.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 03/02 đến 06/02/2025: Xây dựng dự thảo kế hoạch hội thi
- Từ ngày 07/02 đến 17/02/2025: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị
- Nhận đăng ký: từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 17/2/2025
- Diễn ra hội thi và phát giải: 17g30 ngày 04 và 05/3/2025.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Duyên dáng Áo dài” quận Tân Bình năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai và cử lực lượng tham gia hội thi để hội thi đạt hiệu quả cao.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đinh Trần Thanh Tâm

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nguyệt Thủy

PHÒNG VĂN HÓA THÔNG TIN
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Tùng Khương
Nguyễn Tùng Khương

QUẬN ĐOÀN
TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phan Lê Huy Hoàng
Phan Lê Huy Hoàng

Nơi nhận:

- TP (LĐLĐ, Hội LHPN, Thành Đoàn, Sở VH TT);
- QU, UBND/Q;
- BDV, BTG QU;
- Các đơn vị cơ sở;
- Lưu VP.